[image: ]
ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE D’OESTE

[bookmark: _GoBack] LEI MUNICIPAL Nº 1157/2018
“Altera as atribuições dos cargos comissionados de Diretor de Recursos Humanos, Diretor de Contabilidade e Diretor de Imprensa e Redação, previstas no anexo III da lei nº 983/2015 e anexo III da lei nº 1060/2017.”
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE DO OESTE, Sr. CLEITON ADRIANE CHEREGATTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte:
LEI:
Art. 1º- Fica alterada as atribuições dos cargos comissionados de Diretor de Recursos Humanos, Diretor de Contabilidade e Diretor de Imprensa e Redação, previstas no anexo III da Lei Municipal n 983/2015 e anexo III da Lei Municipal nº 1060/2017, passando a vigorar conforme anexo I desta Lei.
Parágrafo único: As atribuições do cargo de “Diretor de Contabilidade” descritas no anexo I da presente Lei passam a valer para a respectiva lotação desse cargo na Estrutura da “Secretaria Municipal de Fazenda, Administração e Planejamento  Orçamentário e Desenvolvimento Econômico” e “Secretaria Municipal de Saúde”.
Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Novo Horizonte do Oeste, 21 de Setembro de 2018.

CLEITON ADRIANE CHEREGATTO
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

1- CABE AO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS:

1.1 - Organizar, planejar, dirigir e controlar as atividades de gestão de pessoas da Secretaria, orientando e coordenando os trabalhos a serem executados na Secretaria Municipal de Administração relativos a lotação de servidores, recrutamento, seleção, treinamentos, benefícios, cargos, legislação trabalhista e previdenciária e segurança do trabalho, fixando políticas de ação e acompanhando seu desenvolvimento para assegurar metas e objetivos estabelecidos;
1.2– Coordenar a direção geral de assuntos relativos a recursos humanos;
1.3– Exercer a direção sobre todos os servidores lotados na Diretoria de Recursos Humanos e sobre a Coordenadoria de Pessoal;
1.4 – Executar e manter os cadastros de sistema de pessoal atualizados;
1.5 – Expedir documentos, inclusive assinando-os, quando solicitado ao setor de RH;
1.6 Desemprenhar outras atribuições compatíveis com a natureza de suas atribuições.

2. CABE AO DIRETOR DE CONTABILIDADE:

2.1 - Organizar, planejar, dirigir, controlar as atividades de contabilidade, analise de custos e contábil, fixando políticas de ação e acompanhando seu desenvolvimento para assegurar metas e objetivos estabelecidos;
2.2 - Interagir com o sistema de controle interno da gestão patrimonial, contábil e fiscal;
2.3 – Acompanhar o cumprimento dos índices e limites constitucionais e legais
Programar, controlar e avaliar toda a contabilidade municipal;
2.4 - Acompanhar o cumprimento das disposições legais, orientando os executores na solução de duvidas e problemas;
2.5 - Exercer a direção sobre todos os servidores envolvidos no processo Contábil e sobre a Coordenadoria de Execução Orçamentária;
2.6 – Elaborar, Executar e Registrar a documentação que envolva assuntos financeiros, inclusive as Conciliações de Banco – TC 03, bem como os lançamentos inerentes ao TC 04; Realizar os controles contábeis, balancetes e balanços; Controle de custos dos projetos e da manutenção geral da prefeitura; Gerenciar o orçamento aprovado e propor as alterações para adequá-lo às reais necessidades; apresentar minuta com todos elementos necessários (programação) e classificação orçamentária de acordo com Lei Orçamentária, Lei 4.320 e Lei 101/2001 para proposição de Decreto ou Projeto de Leis para adequação ou alteração orçamentária.
2.7 – Organizar e Manter a guarda de todos os relatórios e documentos contábeis da Administração Publica Municipal, sob sua responsabilidade;
2.8 – Desempenhar outras atribuições compatíveis com sua função, com observância e comprometimento às atribuições, responsabilidades e obrigações previstas na Resolução CFC 560 de 28 de Outubro de 1983 (regulamenta a profissão de contador) e outras Resoluções/normas aplicáveis à contabilidade pública.

3. CABE AO DIRETOR DE IMPRENSA, REDAÇÃO E TRANSPARÊNCIA:

3.1 - Organizar, planejar, dirigir e controlar todas as atividades relativas a redação e atualização das noticias publicadas no portal da Prefeitura, manutenção de sistema de registro dos elementos usados para a confecção do material informativo, tanto divulgado como recebido, realização de contatos com os meios de comunicação, visando informar as ações das diversas Secretarias e Órgãos, apresentação de  sugestões de pautas para a imprensa, fixando políticas de ação e acompanhando seu desenvolvimento para assegurar metas e objetivos estabelecidos.
3.2 – Coordenar os assuntos relativos a imprensa e redação de atos oficiais e matérias de caráter informativo, educativo e de orientação social do Município;
3.3 – Exercer a direção sobre todos os servidores envolvidos no processo de imprensa e redação e a Ouvidoria.
3.4 – A manutenção, atualização e alimentação de atos e atos público no Portal Transparência deste município;
3.5 Inserir e Manter atualizados os atos da Secretaria de Gabinete, Recursos Humanos, Controladoria Interna e Procuradoria Jurídica no portal da Transparência;
3.6 – Acompanhar e Fiscalizar todas as publicações realizadas pelos setores e secretarias da Administração Publica Municipal no portal da Transparência;
3.7 – Desempenhar ouras atribuições compatíveis com sua função.

image1.emf